

WARUM EIN NETZWERK?

Das Thema Gewalt im Kindes- und Jugendalter steht immer wieder im Fokus der Öffentlichkeit. Um dem Phänomen "Gewalt" wirkungsvoll entgegentreten zu können, gilt es möglichst frühzeitig junge Menschen mit Handlungskompetenzen zur Konfliktbearbeitung und für soziales Miteinander auszustatten. Prävention muss den jungen Menschen in seiner gesamten Persönlichkeitsentwicklung im Blick haben. Deshalb ist der Schutz von Kindern und Jugendlichen vor Gewalt sowie deren soziale und demokratische Teilhabe ebenfalls Gegenstand der Arbeit im Netzwerk gegen Gewalt Hessen. Diese Gewaltprävention kann aber nur dann nachhaltig wirken, wenn viele gesellschaftliche Kräfte mitwirken, die Maßnahmen so früh wie möglich und abgestimmt in die alltägliche Erziehung der Kinder einfließen.

Deshalb hat die Hessische Landesregierung das Netzwerk gegen Gewalt Hessen mit der Aufgabe initiiert, gesellschaftliche Kräfte zu mobilisieren und Akteure der Gewaltprävention, wie Behörden, Schulen, Einrichtungen der Jugendhilfe, Eltern, Vereine, private Initiativen und engagierte Menschen in Hessen zu vernetzen.

ZIELE DES NETZWERKS GEGEN GEWALT HESSEN

Das Netzwerk gegen Gewalt Hessen will:

- das Bewusstsein dafür entwickeln und verstärken, dass Gewaltprävention für Kinder und Jugendliche ein gesamtgesellschaftlich relevantes Thema ist,
- Initiativen zur Gewaltprävention für Kinder und Jugendliche selbst entwickeln und in Hessen erproben,
- bewährte Konzepte fortschreiben, auf ihre Eignung hin prüfen und in Hessen einführen,
- bestehendes örtliches und regionales Engagement auf behördlicher und zivilgesellschaftlicher Ebene unterstützen und fördern sowie neue Netzwerke initiieren bzw. bestehende stabilisieren.
- Informationen und Wissen über die Kriminalitätslage vermitteln,
- über absehbare Entwicklungen und Handlungsmöglichkeiten informieren.
- eigene Programme verbreiten und umsetzen.

Präventionsprogramme des Netzwerks gegen Gewalt Hessen:

Prävention im Team (PiT)

Ein hessisches Gewaltpräventionsprogramm mit Teambildung von Schule, Polizei und Jugendhilfe www.PIT-Hessen.de

Gewalt-Sehen-Helfen (GSH)

Eine Kampagne gegen die Unkultur des Wegschauens www.gewalt-sehen-helfen.hessen.de Das Netzwerk gegen Gewalt Hessen wird getragen von der Hessischen Landesregierung, der Hessischen Staatskanzlei, dem Hessischen Ministerium des Innern und für Sport, dem Hessischen Kultusministerium, dem Hessischen Ministerium für Soziales und Integration, dem Hessischen Ministerium der Justiz sowie dem Landespräventionsrat Hessen.

Unterstützen Sie uns und werden Sie Teil des Netzwerks gegen Gewalt Hessen!

Weitere Informationen unter: www.netzwerk-gegen-gewalt.hessen.de



IMPRESSUM

Herausgeber:

Netzwerk gegen Gewalt Hessen

Verantwortlich:

Konstanze Schmidt und Peter Kristen Kempf Zentrale Geschäftsstelle im Hessischen Ministerium des Innern und für Sport

Layout:

ansicht Kommunikationsagentur, Wiesbaden

Druck:

Justizvollzugsanstalt Darmstadt

September 2022



Gemeinsam handeln. Mehr erreichen.

GEWALTPRÄVENTION IN HESSEN



Die interministerielle Initiative

der Hessischen Landesregierung

ZENTRALE GESCHÄFTSSTELLE



Konstanze Schmidt Geschäftsführerin 0611 353 2182 ngg@hmdis.hessen.de



PETER KRISTEN KEMPF Geschäftsführer 0611 353 2184 ngg@hmdis.hessen.de



TILO BENNERPIT-Programmleiter
0611 353 2187
PIT-Hessen@hmdis.hessen.de

NETZWERKE VOR ORT

NORDHESSEN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen Grüner Weg 33, 34117 Kassel

SASCHA ASCHERMANN
Geschäftsführer
0561 910 1032
ngg.ppnh@polizei.hessen.de

Stadt und Landkreis Kassel, Landkreis Waldeck-Frankenberg, Werra-Meißner-Kreis und Schwalm-Eder-Kreis

MITTELHESSEN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen Raiffeisenstraße 1, 35043 Marburg

DIRK ZETTNER

Geschäftsführer 06421 406 160 ngg.ppmh@polizei.hessen.de

Stadt und Landkreis Gießen, Landkreis Marburg-Biedenkopf, Lahn-Dill-Kreis, Wetteraukreis

OSTHESSEN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen
Severingstraße 1-7, 36041 Fulda

GERRIT BAIER

Geschäftsführer 0661 105 2048 ngg.ppoh@polizei.hessen.de

Stadt und Landkreis Fulda, Landkreis Hersfeld-Rotenburg, Vogelsbergkreis

SÜDOSTHESSEN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen Spessartring 61, 63071 Offenbach am Main

REINHARD ZELLMANN
Geschäftsführer
069 8098 2612
ngg.ppsoh@polizei.hessen.de

Stadt und Landkreis Offenbach, Main-Kinzig-Kreis

FRANKFURT AM MAIN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen Adickesallee 70, 60322 Frankfurt am Main

JENNIFER MASKE

Geschäftsführerin 069 755 34004 ngg.ppffm@polizei.hessen.de

Stadt Frankfurt am Main

WESTHESSEN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen Konrad-Adenauer-Ring 51, 65187 Wiesbaden

HEIDI BOCHNIG

Geschäftsführerin 0611 345 1630 ngg.ppwh@polizei.hessen.de

Landeshauptstadt Wiesbaden, Main-Taunus-Kreis, Landkreis Limburg-Weilburg, Hochtaunuskreis, Rheingau-Taunus-Kreis

SÜDHESSEN



Netzwerk gegen Gewalt Hessen

Orangerieallee 12, 64285 Darmstadt

Janina Hallstein Geschäftsführerin 06151 969 40430 ngg.ppsh@polizei.hessen.de

Wissenschaftsstadt Darmstadt, Landkreise Darmstadt-Dieburg, Groß-Gerau, Bergstraße, Odenwaldkreis

DAS NETZWERK IN HESSEN ...

Zentrale Geschäftsstelle

Netzwerk gegen Gewalt Hessen im Hessischen Ministerium des Innern und für Sport 65185 Wiesbaden Friedrich-Ebert-Allee 12

Landesweit zuständig und Ansprechstelle für landes- oder bundesweit agierende Präventionsinitiativen. Behörden und Institutionen.